昌吉回族自治州住房和城乡建设局
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2]关于进一步规范建筑市场主体行为优化房屋建筑和市政基础设施建设领域招标投标营商环境有关工作的通知
（征求意见稿）

各县（市）住房和城乡建设局、昌吉国家农业科技园区建设管理局、昌吉国家高新技术产业开发区建设局、新疆准东经济技术开发区规划建设局、昌吉市城市管理局、阜康市城市管理局：
为贯彻《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例，落实《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办发〔2024〕21号）、《关于印发<创新完善体制机制推动自治区房屋建筑和市政基础设施工程招标投标市场规范健康发展的措施>的通知》（新建规〔2025〕4号）等文件精神，进一步规范全州招标投标工作，优化提升招标投标领域营商环境，着力为招标投标市场主体减负担、解难题、破堵点、堵漏洞，发挥好市场和政府作用，加快构建规范有序的招标投标市场，结合我州实际情况，现将有关事项通知如下：
一、优化招标投标制度机制，着力减轻企业负担。
[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK28]（一）规范招标工程量清单发布格式。为加强招标控制价计价活动管理，进一步规范工程计价和招标文件发布行为，减轻投标企业负担，根据《关于开展国有投资工程招标控制价（最高投标限价）数据文件上传和备查工作的通知》（新建标函〔2023〕13号）的相关要求，招标人或招标代理机构需上传“招标控制价及其成果文件（XML格式数据文件）”，该信息内容由招标投标监督管理平台核准后推送至各级公共资源交易平台，发布招标工程量清单应以XML格式数据文件、EXCEL格式数据文件进行发布，各县市（园区）住房和城乡建设行政主管部门按照职责做好招标工程量清单、招标控制价及其成果文件质量监督。
[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK21]（二）调整监理招标评标标准（2022年修订版）。为解决监理企业困难诉求,为投标企业减负，杜绝恶意竞争，将《房屋建筑和市政基础设施工程监理招标文件示范文本（2022版）》部分条款，附表2-2建设工程监理评标标准-综合评估法-企业综合实力及投标报价（明评）序号3项目监理机构人员第一项（3分）“符合项目需求的监理机构人员（专业监理工程师及监理员）配备数量进行横向比较，排名第一的得3分，其余依次递减1分，最低得0分。”调整为“符合项目监理机构及监理人员要求配置的，得3分，”或“符合项目监理机构人员（专业监理工程师、监理员、其他支持人员）配置的，得3分，每缺少1人扣1分，扣完为止”，由招标人在招标文件中明确。
启用总监答辩功能，将《关于修订<自治区房屋建筑和市政基础设施工程监理招标投标若干规定>部分内容的通知》（新建建函〔2022〕8号）中附表2-2：建设工程监理评标标准—综合评估法—企业综合实力及报价，评分内容7答辩部分，各投标人的答辩得分按评标委员会评审各投标人总监答辩的实际得分计算，其余内容不变。
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK27]二、进一步明确本行业行政监督职责，增强招投标监管质效。
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK25]根据《自治区发展改革委关于进一步完善体制机制加强招标投标管理工作的通知》（新发改项目〔2024〕724 号）和《关于转发自治区发改委<2025年工程建设领域招标投标工作要点>的通知》（昌州发改项目函〔2025〕7号）的相关要求，住房和城乡建设行政主管部门负责本行业（领域）招标投标工作监督管理，制定本行业行政监督责任清单，依据国家、自治区相关规定，住房和城乡建设行政主管部门主要职责包括以下内容：
[bookmark: OLE_LINK42][bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK53][bookmark: OLE_LINK52]（一）贯彻法律法规和政策文件。各县市（园区）住房和城乡建设行政主管部门应严格贯彻执行国家和自治区有关房屋建筑和市政基础设施工程建设项目招标投标的法律、法规、规章和政策文件。
[bookmark: OLE_LINK41][bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK35][bookmark: OLE_LINK51][bookmark: OLE_LINK50]（二）依法实施行政监督职责。各县市（园区）住房和城乡建设行政主管部门负责本行政区域内依法招标的房屋建筑和市政基础设施项目招标投标活动（包括招标、投投、开标、评标、中标）的行政监督，对开、评标活动进行现场监督。对依法招标的房屋建筑和市政基础设施项目的招标人、投标人、招标代理机构、评标委员会等参与招标投标活动的主体进行监督管理，规范其行为。
[bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK37][bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK10]（三）依法处理投诉举报。各县市（园区）住房和城乡建设行政主管部门依法受理行政区域内房屋建筑和市政基础设施项目招标投标的投诉，对投诉、举报等进行调查处理。
[bookmark: OLE_LINK44]（四）依法查处违法违规行为。各县市（园区）住房和城乡建设行政主管部门应依法查处房屋建筑和市政基础设施项目招标投标活动中的违法违规行为，对违法违规行为作出行政处罚，采集、上报、记录相关不良行为。
（五）推进诚信体系建设。各县市（园区）住房和城乡建设行政主管部门应对招投标活动违法行为及处理结果进行公告，推动建立健全招标投标领域诚信体系。
[bookmark: OLE_LINK45][bookmark: OLE_LINK47][bookmark: OLE_LINK46]（六）依法监督和管理招标代理活动。各县市（园区）住房和城乡建设行政主管部门负责本行政区域内依法招标的房屋建筑和市政基础设施项目招标代理活动进行依法监督，确保代理机构依法依规开展业务；州住房和城乡建设行政主管部门通过“双随机、一公开”方式，开展对全州依法招标的房屋建筑和市政基础设施项目的招标代理活动进行依法监督和管理。
[bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK49][bookmark: OLE_LINK48]（七）依法监督和管理评标专家。各县市（园区）住房和城乡建设行政主管部门负责本行政区域内依法招标的房屋建筑和市政基础设施项目评标专家履职情况进行监督与管理，保证评标专家公正、专业履职；州住房和城乡建设行政主管部门负责全州房屋建筑和市政基础设施项目评标专家的入库资格管理，通过“双随机、一公开”方式，开展对全州依法招标的房屋建筑和市政基础设施项目评标专家履职情况进行监督与管理。
三、进一步完善评标专家智慧监管功能，提升招投标监管水平。
（一）优化评标现场监控功能。在评标专家通道安装周界监控系统，在专家进入周界区域内，监控摄像机实时监控外来人员活动，防范“围猎”专家风险。运用数字见证系统，对评标专家实时轨迹见证、历史轨迹查看、轨迹异常预警等，全程记录相关主体活动。通过音视频对讲系统，监督人员可实时了解评标区情况，与评标室内专家在线沟通，防止不规范行为发生。
（二）强化专家身份核验与门禁管理。在评标室入口设置智能门禁管理系统，集成通讯探测设备、人脸及身份证识别功能，实现对评标人员的智能管理，确保只有授权人员才能进入评标场地，同时要求评标专家将影响评标的无关物品不得带入评标室，并统一存放，减少外部干扰。
（三）加强评标专家定位可追溯功能。评标委员会成员进入评标区时需配戴蓝牙定位信标，并刷脸刷卡进入评标区，定位系统会实时记录评标专家的位置信息，包括进入评标区域的时间、在各个功能区（如等候区、评标区等）停留的时长、移动轨迹等。监管人员通过监控平台实时查看专家的位置状态，确保专家在规定的区域内活动，防止专家与外界人员进行不当接触或出现擅自离岗等情况，确保评标专家人证合一、权限精准、行为可控。
四、积极推行“双盲”和远程异地评标，有效整治串通投标乱象。
根据《关于转发自治区发改委<2025年工程建设领域招标投标工作要点>的通知》（昌州发改项目函〔2025〕7号）的相关要求，认真落实《自治区公共资源交易远程异地评标管理办法》，积极推行“双盲”评审和远程异地评标，2025年底前，在50%以上依法招标的房屋建筑和市政基础设施项目具备远程异地评标条件下推行远程异地评，打破评标专家“常委”和围串标“小圈子”。
[bookmark: OLE_LINK54][bookmark: OLE_LINK55][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]五、强化招投标信用承诺约束，加强农民工欠薪源头治理。
[bookmark: OLE_LINK56][bookmark: OLE_LINK57][bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK14]为加强招投标领域对农民工欠薪信用的应用，有效解决我州农民工工资欠薪问题的源头治理，根据昌吉州公共资源交易平台整合共享工作2025年第一次联席会议的工作要求，全州房屋建筑和市政基础设施项目招标投标推行《施工承包单位承诺书》制度，招标人应在项目招标文件中增加《施工承包单位承诺书》要件材料，并将其作为投标文件的必备组成部分，由投标人在投标文件中对落实农民工实名制管理、农民工工资专用账户、总包代发农民工工资、农民工工资保证金、维权告示牌和工程款支付担保等制度进行承诺（详见附件），通过招投标信用承诺约束提高施工企业的诚信意识。
六、本通知自发布之日起实施，房屋建筑和市政基础设施工程招标公告、招标文件未发布的一律按此通知执行。

[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17]附件：施工承包单位承诺书

昌吉州住房和城乡建设局
                                 2025年6月 日

附件：
施工承包单位承诺书

[bookmark: _GoBack]    我单位承诺：严格落实《保障农民工工资支付条例》等相关法律、法规相关规定，该项目施工以后20日内，保证将农民工工资保证金、农民工工资专用账户、实名制管理、总包单位代发工资、维权信息公示等制度落实到位，并保证本项目所有劳动者工资按月足额支付到位并按项目参加工伤保险，分包单位拖欠农民工工资的，我单位依法先行清偿。如有违反承诺的情形，我单位愿意接受有关部门依照有关规定作出的处理或处罚决定。
单位法定代表人：
及联系电话：
我单位本项目经理（委托负责处理相关工资纠纷并代表我单位签收行政部门相关法律文书）：
联系方式：
本单位确认实际地址：
（本地址为我单位确认的行政部门、公安、法院通过邮寄等方式接收相关法律文书地址，如因地址变更未书面告知行政部门、公安、法院造成文书退回的，视为已送达本单位。）

单位名称（签章）
年   月   日
— 8 —